HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

__________

Số: 37/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________

Hưng Yên, ngày  10 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2013

__________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

KHÓA XV - KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số 295/TTr-HĐND ngày 30/11/2012 của Thường trực HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2013; ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2013 với các nội dung sau:

- Về lĩnh vực kinh tế:

1. Giám sát việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học, công nghệ, sự nghiệp môi trường của tỉnh từ năm 2011-2012.

2. Giám sát việc sử dụng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia từ năm 2011-2012 về tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

3. Giám sát việc quản lý và sử dụng các nguồn vốn NSNN từ năm 2011-2012 thực hiện nhiệm vụ dạy nghề, giới thiệu việc làm.

4. Giám sát việc quản lý và sử dụng các nguồn vốn đầu tư phát triển của Chính phủ bổ sung có mục tiêu cho địa phương và vốn trái phiếu Chính phủ, vốn ngân sách đầu tư tập trung từ năm 2011-2012 thực hiện nhiệm vụ nâng cấp đê sông, xử lý sạt lở, kè bờ, nạo vét các tuyến sông.

- Về lĩnh vực văn hoá - xã hội:

1. Giám sát việc thực hiện công tác bảo hộ lao động, giải quyết các vấn đề về tai nạn lao động và chế độ bảo hiểm đối với người lao động.

2. Giám sát công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và việc thực hiện chuẩn quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020.

3. Giám sát công tác quản lý các di tích lịch sử, văn hóa và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên lĩnh vực văn hóa trong năm 2011-2012.

4. Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; chế độ chính sách đối với nạn nhân chất độc da cam.

5. Về tình hình thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004.

- Về lĩnh vực xây dựng chính quyền, bảo vệ pháp luật, an ninh, quốc phòng:

1. Giám sát công tác kiểm sát chấp hành pháp luật của Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện từ năm 2011 đến 2012.

2. Giám sát hoạt động công chứng, chứng thực và hộ tịch tư pháp trên địa bàn tỉnh.

3. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Giám sát công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện và phân công các Ban tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo quy định.

2. Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, trong đó xác định rõ phương thức, thời gian, đơn vị chịu sự giám sát đối với từng nội dung giám sát. Quá trình giám sát được trưng dụng cán bộ có chuyên môn sâu của các cơ quan, đơn vị để làm thành viên đoàn giám sát.

3. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát; đồng thời thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của đoàn giám sát.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên khóa XV - Kỳ họp thứ tư thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2012, có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Hồng Quảng